



Η ΝΕΑ ΦΩΝΗ ΤΟΥ ΠΩΓΩΝΙΟΥ

ΜΗΝΙΑΙΑ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΓΙΑ ΤΟΥΣ ΠΩΓΩΝΗΣΙΟΥΣ

ΓΡΑΦΕΙΑ: ΟΠΛ. ΠΟΥΤΕΤΣΗ 16 - 45332 ΙΩΑΝΝΙΝΑ - ΤΗΛ.: 72586, 70485 ΦΥΛΛΟ 80 ΑΥΓΟΥΣΤΟΣ 1994



Η ΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΟΜΟΣΠΟΝΔΙΑΣ ΣΤΟΝ ΠΑΛΑΙΟΠΥΡΓΟ

Με κύριο θέμα την πορεία της Τοπικής Αυτοδιοίκησης με τους νέους θεσμούς η Ομοσπονδία Ενώσεων και Αδελφοτήτων Πωγωνίου οργάνωσε ημερίδα στον Παλαιό-πυργο στις 13 Αυγούστου. Παραβρέθηκαν ο Δήμαρχος Δελβινακίου και οι περισσότεροι από τους προέδρους των κοινοτήτων, εκπρόσωπος του κ. Νομάρχη, εκπρόσωποι συλλόγων και άλλοι. Μετά από σύντομη ενημέρωση των συμμετεχόντων από τον Πρόεδρο της Ομοσπονδίας κ. Κ. Δεύτε, ο πρόεδρος της Κοινότητας κ. Νικ. Ζωΐδης χαιρέτισε τους συνέδρους, με εμπνευσμένη ομιλία κάνοντας και μια ιστορική αναδρομή. Έκανε έκκληση να εργαστούν όλοι να σωθούν τα χωριά για να μην σβύσουν. Ακολούθως απηύθυνε χαιρετισμό ο πρόεδρος της Αδελφότητας Παλαιοπυργιτών κ. Νικ. Γκρόζας. Με την σειρά μίλησαν με συντομία ο κ. Παπαδιανάκης, εκπρόσωπος του Νομάρχη, ο κ. Ελ. Γκλίναβος πρώην βουλευτής, η κ. Βάσω Μάνου εκπρόσωπος της Συνομοσπονδίας, η κ. Εύα Χαλατσά του Συνδέσμου Γυναικών Ηπείρου, ο κ. Μενέλαος Βίλλης Δήμαρχος Δελβινακίου και πρόεδρος της ΤΕΔΚ ο οποίος και ενημέρωσε εκτενώς για τα θέματα και τα προβλήματα της Τοπικής Αυτοδιοίκησης, ο κ. Γ. Παππάς πρόεδρος Αναπτυξιακού Συνδέσμου 4η Γ.Ε., ο κ. Μ. Κολέμπας Νομαρχιακός Σύμβουλος, ο κ. Αθ. Μποζιάρης και άλλοι. Ο κ. Ιωάννου της «Ηπειρος ΑΕ» έκανε μια ενημέρωση για το πρόγραμμα LEADER. Ακολούθησαν τοποθετήσεις, συζήτηση και ενημέρωση για διάφορα θέματα του Πωγωνίου.

Μετά το πέρας της συζήτησης συντάχθηκε ψήφισμα συμπαράστασης για τα δικαιώματα στελέχη της ΟΜΟΝΟΙΑΣ και η ημερίδα με έκλεισε με κοινό τραπέζι και γλέντι.

Η ΕΛΛΗΝΟΑΛΒΑΝΙΚΗ ΚΡΙΣΗ ΚΑΙ ΤΟ ΠΩΓΩΝΙ

Δεν μπορούν να μείνουν απρατήρητα τα τελευταία γεγονότα με την δική ομογενών στα Τίρανα που οδήγησαν σε μια κρίση την Ελληνοαλβανικών σχέσεων. Ολοι ελπίζουν να ξεπεραστούν τα προβλήματα και να αποκατασταθούν σχέσεις καλής γειτονίας. Και αυτό ενδιαφέρει άμεσα την Επαρχία μας αφού το Πωγώνι βρίσκεται πάνω στο «φράχτη» της γειτονιάς και κάθε ανωμαλία έχει άμεση επίδραση στη ζωή και στις δραστηριότητες των κατοίκων των χωριών μας. Η μαζική εκδίωξη των Αλβανών λαθρομεταναστών από την Κακαβιά και η ένταση των μέτρων αστυνόμευσης του παραμεθόριου χώρου δημιουργούν μια κατάσταση που δεν είναι ευχάριστη.

Η ανησυχία των κατοίκων και το ενδεχόμενο απρόβλεπτων επεισοδίων κατά το κυνηγητό των λαθρομεταναστών και την προσπάθεια επανεισόδου τους από διάφορα σημεία γεμίζουν φόβο όλους. Η ίδια επικινδυνότητα δημιουργείται και στα πλησιόχωρα χωριά της μειονότητας. Με την δημιουργία μιας τέτοιας ατμόσφαιρας η ανάπτυξη οποιασδήποτε δραστηριότητας δεν είναι πρόσφορη. Και αυτό είναι ένα σοβαρό αρνητικό γεγονός. Οι περιορισμοί στην

κίνηση των συνόρων θα επιδράσει ασφαλώς και στην άτυπη ελευθερο-επικοινωνία των Βορειοηπειρωτών των πλησίον χωριών με αναστροφή των καλών συνεπειών που είχε για τα χωριά μας.

Η ατμόσφαιρα γίνεται βαριά στα χωριά μας που μόνα αυτά απ' όλη τη χώρα δοκιμάζουν έντονα τα περιοριστικά μέτρα. Είμαστε καταδικασμένοι να γειτονεύσουμε με την Αλβανία και είμαστε υποχρεωμένοι να συμβιώσουμε. Γιαυτό αυτή η κρίση έχει άμεσες και δυσμενείς επιπτώσεις στη ζωή στο Πωγώνι. Το ξεπέρασμα της κρίσης δεν γίνεται με περιοριστικά, αστυνομικά μέτρα και ατμόσφαιρα εκστρατείας. Η κρίση ίσως αποτελέσει αφορμή να τονισθεί και να επαναληφθεί πως μόνο η ανάπτυξη και η αναζωογόνηση του παραμεθόριου και διασυνοριακού χώρου είναι η καλύτερη «επίθεση». Και μεις και οι Αλβανοί, Πωγωνήσιοι και Βορειοηπειρώτες, μέσα σε ένα κλίμα επικοινωνίας, ανάπτυξης και οικονομικής δραστηριότητας θα συμβάλλουμε να εμπεδωθεί η ασφάλεια και η ειρήνη. Και το Πωγώνι έχει ανάγκη απ' αυτά. Αρκετά πλήρωσε τους πολέμους και τις ανώμαλες περιοριστικές καταστάσεις.

ΚΑΙ ΤΑ ΜΙΚΡΑ ΜΑΣ ΣΧΟΛΙΑ

* Ακούστηκε κι αυτό στην ημερίδα. Το Καζίνο στο Πωγώνι. Όνειρο ή όραμα και χαρά στους τζογαδόρους! Να το ξανακούσουμε γιατί πολλά αυτιά είναι βουλωμένα σε σχέδια...ανάπτυξης!

* Τι θα γίνει τέλος πάντων με τις πινακίδες οδικής κυκλοφορίας στο Πωγώνι; Να κάνουμε μια έκκληση στο Νομάρχη Ιωαννίνων πριν αρχίσουμε πάλι...αλληλογραφία με τον Νομάρχη Αργυροκάστρου!

* Πολύ ανακατεύουν τα χώματα στο δρόμο Κακαβιάς. Εφτά χρόνια ήταν στο πρόγραμμα και τώρα που άρχισε κόλλησε στα χώματα. Να περνούσε τουλάχιστον κανένας μεγάλος για Αλβανίας θα τάβλεπε. Βλέπετε η κρίση έκοψε τα ταξίδια...

* Εκείνος ο επιμεθόριος δρόμος Πωγώνι-Φιλιάτες ξεχάστηκε. Έχασαν την...σελίδα από το Πρόγραμμα. Να τάβρισκαν οι δύο παραμεθόριοι υπουργοί Παπούλιας και Παπαδόπουλος! Άντε να σπρώξουμε και μεις να ξεκινήσουν οι μπουλντόζες!

* Γιατί κυκλοφορούν «ζεϊγκλωτοι» χωρίς διακριτικά, ηλικία και δείγματα ανθρώπων της Αστυνομίας αυτοί που κυνηγούν τους λαθρομετανάστες; Να γίνουν πιο πειστικοί. Γιατί αν φοβηθεί κανείς και νομίσει ότι έχει να κάνει με Αλβανούς...κομάντος και τρέξει να φύγει θα γίνει αντράλα και άντε να αποδείξεις πως είσαι...Έλληνας!

ΧΡΟΝΟΓΡΑΦΙΚΑ

ΟΙ ΔΙΩΧΝΕΣ

Με τις πρώτες βροχές του Χειμώρου βγαίνουν στο Πωγώνι και κάτι μικρά κρινάκια, αγριολούλουδα, που τα λέμε «διώχνες».

Αυτά τα αγριολούλουδα, ήταν σημάδι, ότι έπρεπε να φύγουν οι ταξιδιώτες, για τα ξένα, ν' αδειάσει το χωριό, και να ετοιμαστούν για νέο ταξίδι.

Πάνε τα πανηγύρια, τα γλέντια, οι χαρές κι ο ζωντανός ο χωρισμός, η έρμη ξενιτιά βάραινε την ψυχή των παππούδων μας, των παππούδων μας και των πατεράδων μας, που έπαιρναν το δύσκολο δρόμο της ξενιτιάς για τη θλαχιά με τ' ατελειώτα караβάνια με τους αγωγιάτες και κυρατζήδες για την Πόλη και την Αλεξάνδρεια και Αμερική

με τα βαπόρια και τώρα για τη Γερμανία και τις μεγαλουπόλεις της πατρίδας μας. Και το караβάνι ξεκίνησε με το παρπονιάρικο τραγούδι:

Αναθεμάσε ξενιτιά
και ου και τα καλά σου ή
το Αλχομονώ και χαιρόμαι
θυμούμαι και λυπάμαι
θυμήθηκα την ξενιτιά
και θέλω να πηγαίνω...

Έτσι άρχιζε ο δρόμος για τα ξένα, σε βαρύ κλίμα, αγώνας για την επιβίωση, για το καζάντωμα, να στείλει πίσω ο

ταξιδιώτης γρόσια, στη μάνα, στον πατέρα, στα παιδιά, στην αγαπημένη του του γυναίκα. Τότε έφευγαν κι άφηναν πίσω όλη την οικογένεια και περίμεναν πότε να περάσουν τα χρόνια, για να ξαναγυρίσουν πίσω. Εφευγαν νέα κι αμούστακα παιδιά και γυρίζαν γέροι ασπρόμαλληδες, αν γυρίζαν απ' την ξεπλανεύτρα ξενιτιά.

Αυτά σκεπτόμουνα καθώς γυρίζα απ' το πανηγύρι στα «Ριζορόμπατα» και είδα στο Ριζό της Νεμερτσίκας — έπειτα κι απ' την πρώιμη βροχή — να βγαίνουν

δειλά-δειλά οι πρώτες «διώχνες» και κάποιο παράπονο με πήρε.

Το καλοκαίρι το Πωγώνι μας, ήταν γεμάτο από κόσμο, ταξιδιώτες με γλέντια και χαρές. Όμως όχι για πολύ. Γιατί οι «διώχνες» έκαναν την εμφάνισή τους στο αέναο κίνημα του χρόνου και οι ταξιδιώτες μας μας άφησαν τσιαντίο για του χρόνου πλέον και να δούμε.

Στο καλό καλοί μας φίλοι και του χρόνου πάλι να ξανάρθετε. Το σπίτι, το μεσοχώρι και το χοροστάσι σας περιμένουν.

Στο Καλό!

Γεροπλάτανος 1-9-94

ΣΩΚ. Η. ΟΙΚΟΝΟΜΟΥ

ΕΥΧΑΡΙΣΤΗΡΙΑ

— Ο Φιλ./κος-Λαογ/κός-Πολ./κος Σύλλογος Πωγωνιανής εκφράζει τις θερμές του ευχαριστίες τον κ. Πιστιόλα γαμβρό του Παναγιώτη Ζωΐδη για την προσφορά του κι εφέτος στη συνεισφορά του Συλλόγου. Όπως και τους Αφους Καβαίου για την οικονομική τους ενίσχυση στο Σύλλογο 10.000 δραχ. Καθώς και το φίλο του Συλλόγου και της Πωγωνιανής που ενίσχυσε το Σύλλογο με 20.000 δραχ. ο οποίος θέλησε να κρατήσουμε την ανωνυμία του.

Γ.ΠΑΡΑΣΧΟΣ

— Η Εκκλησιαστική Επιτροπή Παλαιοπύργου ευχαριστεί τον κ. ΝΙΚΟΛΑΟΝ ΖΩΪΔΗ για την προσφορά 50 καρεκλών εις μνήμην της συζύγου του.

Ο Σύλλογος Παλαιοπύργου ευχαριστεί τον κ. ΔΗΜΗΤΡΙΟ ΣΑΦΑΚΑ για την κατασκευή της Βρύσης ΣΑΦΑΚΑ

— Ο Εξοραϊτικός Σύλλογος Μερόπης ευχαριστεί:

• Την Αθηνά Διαμάντη για την ενίσχυση με 10.000 δραχ. στη μνήμη του Τάκη Λώλη.

• Τους Παύλο Κύρου, Παναγιώτη Οικονόμου και Μιχ. Οικονόμου για την παροχή οικονομικής ενίσχυσης στον Σύλλογο.

Η νέα ΦΩΝΗ ΤΟΥ ΠΩΓΩΝΙΟΥ

Μηνιαία Εφημερίδα

Ιδιοκτήτης - Εκδότης
Διευθυντής
Κων. Χρ. Κωστούλας
ΕΤΟΣ 7ο - ΦΥΛΛΟ 80

Διεύθυνση
Οπλ. Πουτέτση 16
45332 Ιωάννινα
Τηλ.: 72.586 - 70.485

ΦΩΤΟΣΤΟΙΧΕΙΟΘΕΣΙΑ
ΕΚΤΥΠΩΣΗ
«ΤΥΠΟΕΚΔΟΤΙΚΗ
ΗΠΕΙΡΟΥ ΕΠΕ»
Πέραμα Ιωαννίνων

ΕΤΗΣΙΕΣ ΣΥΝΔΡΟΜΕΣ
Ιδιωτών δραχ.: 1.500
Τραπεζών, Οργανισμών,
Κοινοτήτων, Νομικών Προ-
σώπων δραχ. 2.000
Εξωτερικού Δολ. Αμερ. 20
ΕΜΒΑΣΜΑΤΑ:
ΚΩΝ/ΝΟΝ ΚΩΣΤΟΥΛΑ
Οπλ. Πουτέτση 16
45332 ΙΩΑΝΝΙΝΑ

ΕΠΙΤΥΧΙΕΣ ΣΤΙΣ ΕΞΕΤΑΣΕΙΣ

* Χρήστος Βάσιος του Έλληνα από το Δελβινάκι πρώτος στο τμήμα Πληροφορικής του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων
* Δέσποινα Ναυρόζογλου του Ανέστη Πολυτεχνική Θεσ/νικης
* Αχιλλέας Κωστούλας του Ιωάννη στην Αγγλική Φιλολογία του Πανεπιστημίου Αθηνών
* Μαρία Βίλλη του Μενελάου στην Πολυτεχνική Θράκης
* Αρετή Κωστούλα του Νικολάου στη Σχολή Οικιακής Οικονομίας Χαροκοπείου Αθηνών
* Ερμιόνη Κωστούλα του Νικολάου στο τμήμα Ψυχολογίας του Παντείου Πανεπιστημίου
Συγχαίρουμε και μεις τους επιτυχόντες και τους ευχόμαστε πάντα επιτυχίες.

ΝΕΟΙ ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΕΣ

Ο Γεώργιος Βλάχος του Βασιλείου από την Κ. Μερόπη έλαβε το πτυχίο του Χημικού του Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης.

ΣΥΓΧΑΡΗΤΗΡΙΑ

Την ΠΑΠΠΑ ΔΑΦΝΗ του Χριστοφόρου και της Λίτσας, από τον Άγιο Κοσμά Πωγωνίου —κάτοικο Θεσ/νικης— που πήρε επάξια το πτυχίο του Παιδαγωγικού Τμήματος του Πανεπιστημίου Πατρών, συγχαίρουμε εγκάρδια και της ευχόμαστε καλή σταδιοδρομία.

Οι γονείς
Χριστόφορος-Λίτσα
Ο αδελφός
Γιώργος

Στην αγαπημένη μας ανηψιά ΔΑΦΝΗ ΠΑΠΠΑ του Χριστόφορου και της Λίτσας που πήρε επάξια το πτυχίο του Παιδαγωγικού Τμήματος του Πανεπιστημίου Πατρών, θερμά συγχαρητήρια και καλή σταδιοδρομία.
Ολυμπία-Νίκος

ΚΟΙΝΩΝΙΚΑ ΘΑΝΑΤΟΣ

Απεβίωσε στα Γιάννενα και κηδεύτηκε στην Ηγουμενίτσα ο Δημ. Σιαφάκας ετών 93 από τον Παλιό-πυργο.

ΠΡΑΚΤΟΡΕΙΟ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ
ΠΑΥΛΟΣ ΤΟΤΣΙΚΑΣ

Μεταφορές για όλο το Πωγώνι

Παραλαβή-παράδοση κατ' οίκον

Τηλέφωνα Αθηνών: 2319.665

Πωγωνίου: (0657) 22.795

ΨΗΦΙΣΜΑ

Με το θλιβερό άγγελμα του θανάτου του συγχωριανού μας Δημητρίου Σιαφάκα συνήλθε εκτάκτως το Διοικητικό Συμβούλιο του Συλλόγου μας και εξέδωσε το παρακάτω ψήφισμα

1) Να αποστείλει στη χήρα του εκλειπόντος κ. Ελένη Σιαφάκα προσωπική επιστολή εκφράζοντας τα συλλυπητήρια του Συλλόγου σ' αυτήν και την οικογένειά της.

2) Ανεκύρξησε ομόφωνα τον αείμνηστο Δημήτριο Σιαφάκα ΔΩΡΗΤΗ του Συλλόγου σε αναγνώριση των κατά καιρούς δωρεών του στο Σύλλογό μας.

3) Να δημοσιευθεί το παρόν ψήφισμα στην τοπική εφημερίδα ΝΕΑ ΦΩΝΗ ΤΗΣ ΗΠΕΙΡΟΥ Παλαιοπύργος 26-8-1994
Ο πρόεδρος του Συλλόγου
Αριστοκλής Βότσαρης

ΔΩΡΕΑ ΣΕ ΜΝΗΜΗ

Στη μνήμη της αλησμόνητης ΕΛΠΙΔΑΣ ΑΝΤΩΝΙΟΥ τα παιδιά της κατέθεσαν στον Φιλεκπαιδευτικό-Λαογραφικό-Πολιτιστικό Σύλλογο Πωγωνιανής 30.000 δραχ. Το Δ.Σ. του Συλλόγου ευχαριστεί θερμά.

ΧΡΗΣΙΜΑ ΤΗΛΕΦΩΝΑ

ΚΩΔΙΚΟΣ 0657	
ΟΤΕ Δελβινάκιου	22399 22121 22139 22211 71249 22244 31210 22246 22198 22203 22359 22222 22541 22525 41012 41300 71366 22112 41586 51201 31203 22216 22365 71243 61270 41216 51292 31201
ΔΕΗ Δελβινάκιου	
Ταχ. Βήσσανης	
Ταχ. Δελβινάκιου	
Ταχ. Πωγωνιανής	
Δημόσιο Ταμείο	
Συμβολαιογραφείο	
Ιερά Μητρόπολη	
Κυνηγετικός Σύλλογος	
Κέντρο Υγείας	
Δελβινάκιου	
Φαρμακείο Δελ.	
Φαρμακείο Κεφ/σου	
Ιατρείο Βασιλικού	
Ιατρείο Βήσσανης	
Ιατρείο Κερασόβου	
Ιατρείο Κεφαλ/σου	
Ιατρείο Κτισμάτων	
Ιατρείο Πωγωνιανής	
Αστυνομία Δελ/κίου	
Αστυνομία Βήσσανης	
Αστυνομία Καστανής	
Αστυνομία Κεφ/σου	
Αστυνομία Κτισμάτων	
Αστυνομία Πωγ/νής	
Ελεγχος Διαβατηρίων	
Κακαβιάς	
Τελωνείο Κακαβιάς	
Δασονομείο	
Φυλάκιο Κακαβιάς	
Φυλάκιο Δρυμάδων	

ΣΤΡΑΤΙΝΙΣΤΑ
ΠΛΗΣΙΑΣΕ
ΤΟ...ΜΑΥΡΟ ΦΙΔΙ

Ασφαλτοστρώθηκε τελικά ένα ακόμη τμήμα του δρόμου προς την Στρατινίστα. Η ασφαλτοστρωση έφτασε μέχρι τη διασταύρωση Γούναρη κάπου ενάμιση χιλιόμετρο πριν από το χωριό. Κι όπως χαρακτηριστικά είπε ο πρόεδρος της Στρατινίστας κ. Βασίλειος Λάζος έφτασε το μαύρο... φίδι.

Έφτασε μετά από 40 χρόνια από τότε που έγινε η διάνοιξη του δρόμου με την συμβολή και των κατοίκων δια προσωπικής εργασίας. Τώρα δεν ξέρουν πόσα χρόνια θα χρειασθούν για να ασφαλτοστρωθεί και το υπόλοιπο του δρόμου μέχρι το χωριό κι αν θα συνεχίσει και προς τα επόμενα, Ψηλόκαστρο και Δημόκορη. Περιμένουν και κει το...μαύρο φίδι!!

Η ΜΕΤΑΛΛΟΥΡΓΙΚΗ
ΣΩΖΕΤΑΙ

Η λειτουργία της «Μεταλλουργικής» Κεφαλοβρύσου συχνά πέρασε από την αμφισβήτηση και η φήμη για κλείσιμο πολλές φορές ανησυχούσε τους εργαζομένους. Και το θέμα βέβαια αφορά και στο Πωγώνι, αφού είναι η μοναδική βιομηχανική μονάδα που λειτουργεί στην επαρχία μας. Στην ημερίδα του Παλαιοπύργου ακούστηκαν αισιόδοξες θέσεις από το στέλεχος της βιομηχανίας κ. Ευάγγ. Κουκουλάρη. Ανέλαβε τα χρέη της η μητρική εταιρεία Ε.Β.Ο. κι έτσι απαλλαγμένη από ένα βαρύ φορτίο και με την εξασφάλιση κάποιων παραγγελιών οι ελπίδες για επιβίωση ενισχύονται.

Το μέλλον είναι μπροστά, κι εμείς εδώ να ξαναγράψουμε.

ΤΟ ΤΕΛΩΝΕΙΟ
ΔΡΥΜΑΔΩΝ

Οι ελπίδες ανανεώνονται έστω κι αν η κρίση των Ελληνοαλβανικών σχέσεων εντάθηκε. Πάλι έχουμε πληροφορίες πως σχετικά με τον δρόμο Δρυμάδων-Σωπικής οι διαδικασίες δεν σταμάτησαν. Αυτό είναι μια καλή είδηση που σπρώχνει τις ελπίδες. Είναι κι αυτό κάτι. Γιατί η απελπισία είναι κακός σύμβουλος.

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ
ΓΙΑ ΤΟΝ ΑΥΓΩΔΗ

Η Δ/ση Κτηνιατρικής Ιωαννίνων ανακοινώνει ότι εκδηλώθηκαν κρούσματα αφθώδους πυρετού στον Ν. Ξάνθη.

Ο αφθώδης πυρετός είναι οξεία μεταδοτική ιογενής νόσος των διχίλων ζώων (ΜΗΡΥΚΑΣΤΙΚΩΝ-ΧΟΙΡΩΝ) που χαρακτηρίζεται από πυρετό και φυσαλιδώδες εξάνθημα-άφθες εργασίας. Τώρα δεν ξέρουν πόσα χρόνια θα χρειασθούν για να ασφαλιστούν και οι υπόλοιποι του δρόμου μέχρι το χωριό κι αν θα συνεχίσει και προς τα επόμενα, Ψηλόκαστρο και Δημόκορη. Περιμένουν και κει το...μαύρο φίδι!!

Παρ' όλο, που η περιοχή της Θράκης είναι πολύ μακριά, πρέπει να επαγρυπνούμε όλοι και οι παραγωγοί είναι υποχρεωμένοι να αναφέρουν κάθε ύποπτο περιστατικό στις Κτηνιατρικές Υπηρεσίες.

Ιδιαίτερα προσεκτικοί

πρέπει να είναι όσοι βρίσκονται στην περιοχή συνόρων με την γείτονα Αλβανία.

Η σημασία της ασθένειας έγκειται στην μεγάλη οικονομική ζημιά που προκαλεί στους Κτηνοτρόφους.

Εδώ πρέπει να γίνουν κατανοητοί οι κίνδυνοι, που υπάρχουν από την λαθραία μετακίνηση ζώων.

Στον άνθρωπο έχουν περιγραφεί ελάχιστα κρούσματα, ελαφρά μορφής.

Οι καταναλωτές πρέπει να απευθύνονται για την ενημέρωσή τους ΜΟΝΟΝ στις αρμόδιες Κτηνιατρικές Υπηρεσίες.

Από την
Δ/ση Κτηνιατρικής
Ιωαννίνων

ΠΑΝΗΓΥΡΙΑ ΚΑΙ ΕΝΗΜΕΡΩΣΗ

Τα πανηγύρια του Αυγούστου και οι άλλες εκδηλώσεις είναι πληθωρικά. Τόσο πυκνά και πολυήμερα που και να προσπαθούσε κανείς δεν θα μπορούσε να τα απολαύσει όλα. Έτσι και η ενημέρωση είναι δύσκολη και η περιγραφή όλων ακατόρθωτη.

Από την άλλη μεριά η περιγραφή μερικών δημιουργεί παράπονα από την παράλειψη άλλων. Και η εφημερίδα μας δεν θέλει να γίνει δέκτης τέτοιων παραπόνων. Ευχαρίστως όμως δημοσιεύει κάθε επώνυμο «ρεπορτάζ» από τέτοιες εκδηλώσεις και πανηγύρια που φέρνουν και ειδήσεις από «μέσα» από το ίδιο το χωριό και τον χώρο.

Ελπίζουμε στην κατανόηση και περιμένουμε με χαρά κάθε συνεργασία που βοηθάει στην πληρέστερη ενημέρωσή.

Η.Ν.Φ.Τ.Π.

Η ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΗ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ
Χριστόφορου Κωσταρά-Δολό

Θεωρεί υποχρέωση να ευχαριστήσει τους Πωγωνήσιους και τους φίλους που έφθασαν μέχρι το Δολό και επισκέφθηκαν τις εγκαταστάσεις μας (ξενώνες, εστιατόριο, αναψυκτήριο, μπαρ). Η παρουσία τους και οι καλοί τους λόγοι μας ενθαρρύνουν να συνεχίσουμε μια προσπάθεια που γίνεται από την επιθυμία μας να δημιουργήσουμε μια βιώσιμη τουριστική επιχείρηση στο Πωγώνι.

ΤΑ ΝΕΑ
ΤΟΥ LEADER

Δεν υπάρχουν σπουδαία νέα από το LEADER Α' πλην της σχετικής βραδείας πορείας των έργων της πρώτης έγκρισης και της βραδύτερης πορείας της διαδικασίας για την συμπληρωματική έγκριση που είναι τα Μουσεία Στρατινίστας, Καστανής και Ζαβρόχου και του νερόμυλου Ωριακόαστρου. Υπάρχουν όμως κάποια νέα για το LEADER Β'. Ένα πρόγραμμα που καλύπτει σχεδόν όλη την Ελλάδα με ύψος περί τα 50 δισεκατομμύρια. Τέλη Αυγούστου έληξε η προθεσμία υποβολής αιτήσεων για τον Νομό Ιωαννίνων. Υποβλήθηκαν πάνω από 500 αιτήσεις κατά 80% για ξενώνες. Οι τομείς που θα προτιμηθούν είναι του Αγροτουρισμού, Μικρομεσαίες επιχειρήσεις, Γεωργία, Περιβάλλον και Εκπαίδευση. Κατά την επεξεργασία των αιτήσεων και την επιλογή θα συνδυασθούν προτάσεις κατά περιοχή που θα προωθούν κάποια ανάπτυξη. Το πρόγραμμα έργων που θα προκριθεί θα υποβληθεί στην Ευρωπαϊκή Ένωση για έγκριση. Να δούμε τι θα βγάλει η επεξεργασία και ο συνδυασμός των προτάσεων. Για την περιοχή μας το πρόγραμμα χειρίζεται πάλι η Αναπτυξιακή Εταιρεία «ΗΠΕΙΡΟΣ ΑΕ».

ΝΕΑ ΡΟΥΨΙΑΣ

* Το προσκύνημα στο εξωκλήσι Αγία Παρασκευή στις 26 Ιουλίου έχει καθιερωθεί σαν πανηγύρι της Ρουψιάς. Πολλοί προσκυνητές, λειτουργία στο εξωκλήσι, το καθιερωμένο κέρασμα και στη συνέχεια ο χορός, κάτω από τις βαθιές βελανιδιές.

* Στις 3 Αυγούστου η Αδελφότητα οργάνωσε συνεισφορά που εξελίσσεται σε μικρό πανηγύρι. Πάνω από 100 άτομα, κυρίως συγχωριανοί μόνιμοι κάτοικοι και παραθερίζοντες παρακάθησαν στο τραπέζι. Έτσι οι Ρουψιάτες κρατούν τους χωριανικούς δεσμούς και κάνουν ευχάριστη την καλοκαιρινή διαμονή στο χωριό. Άλλοις διπλές, πρακτικές και κοινωνικά φιλικές.

* Καλή εξέλιξη έχει το θέμα της ύδρευσης με την τροφοδότηση της Ρουψιάς με νερό από την γεώτρηση Αγίου Κοσμά. Αναμένεται η λειτουργία για να σταματήσει η καλοκαιρινός κυρίως εφιάλτης της λειψυδρίας.

Ν.Δ.

Το Πανηγύρι που δεν πήγα

Ήταν υποχρεωτικό κάθε χρόνο το πανηγύρι. Δεν ήξερα αν ήθελα ή όχι. Τόκα-να για τους άλλους' (;) αυτούς που μας περίμεναν και αυτούς που συνόδευα και που τρελαινότουσαν για το χωριό.

Εφέτος όμως δεν γινόταν να πάω πάλι, χωρίς να ρωτηθώ' πάλι για τους άλλους' η μοίρα των γυναικών ή αλλάζει πολύ αργά ή δεν αλλάζει καθόλου μου φαίνεται.

Εμείνα λοιπόν Δεκαπενταύγουστο να σκέπτομαι, να φαντάζομαι, να ονειρεύομαι. Τι κενό ήταν αυτό! Τι στέρηση! Τι πίκρα, δεν μπορούσα να το πιστέψω' περπατούσα μέσα στο σπίτι και στ' αυτιά μου το κλαρίνο... «δε μπορείς μανούλα δε μπορείς», «Μελαχροινή κι αν είσαι» ακούω και πιο παλιά την «Αλεξάντρα» που χόρευε η μαμά μου και το «Κώσταντα» που χορεύει ο θεός μου και του εύχομαι να χορεύει για πολλά χρόνια ακόμη.

Το Μεσημέρι σκέφτηκα το τραπέζι της εκκλησίας. Εκεί οι χωριανοί, οι επισκέπτες θα τρώνε θα κολάνε και θα ρίχνουν τα ντολιά.

Τι έθιμο...κάθονται στο τραπέζι ο πρόεδρος, οι χωριανοί, οι ξενιτεμένοι και εύχονται για το καλό του χωριού και των χωριανών και ανάμεσα στις προπώσεις και τις ευχές τα όργανα με τα τραγούδια τους.

Το βράδυ έμεινα στο σπίτι γιατί θαρχόντουσαν τα

παιδιά από τα νησιά. Τα καράβια αργούνε και εγώ μόνη στη βεράντα της νεφόπληκτης και καυσωνόπληκτης Αθήνας... Αρχισα να τραγουδάω στην αρχή σιγά, μετά δυνατά και με ρυθμό, χόρευα κι όλας, στα δύο, στα τρία... «Τη Βασιλαρχόντισα» ακούω να λέει κάποιος που ήταν η σειρά του. Χόρεψε αυτός μετά η γυναίκα του και το παιδί του. —Τη Νεραντζιά λέει σγανά μια ξανθούλα και χορεύει πηδάει, μαζί της κι άλλες όμορφες κοπέλες και πολλά παλγκάρια! Τι όμορφα! Τι χορός! Τι γρήγορα που χτυπούν τα πόδια τους... τι μίνι, τι μάξι, τι χρώματα...όλα μπερδεμένα. Τρεις γύρους ο χορός στον Πλάτανο και αυτά στη μέση χορεύουν...χορεύουν...ρίχνονται... Τώρα μπαίνει ένας μεγαλύτερος' το Σαμαντάκα, λέει και κολάει το πεντοχιλίαιο στο Πετρο Λούκα' πω πω βαρύς χορός...τα παιδιά βγαίνουν και μπαίνουν οι ομήλικοι του. Το κλαρίνο λαλάει και ο χορός συνεχίζεται -να ζήση ο πρώτος! τα πεζούλια γεμάτα, σκαλάκια της εκκλησίας, άλλοι όρθιοι, άλλοι πηγαινοέρχονται συνέχεια και ρετούν γελούν και η Μαριώ...το κλαρίνο...το μοιρολόι, η συγκίνηση.

— Δεν ανάβεις το φως καλέ; λέει ο άνδρας μου... Ξαφνιάστηκα' είχα κοιμηθεί στην καρέκλα... και του Χρόνου το Πανηγύρι!

«η χωριανή σας»

Διαφημιστείτε στη
«Νέα Φωνή του Πωγωνίου»
Να σας γνωρίσουν οι Πωγωνήσιοι

ΤΟ ΞΕΠΡΟΒΟΔΗΜΑ

Είχαμε θαφτεί το Μήτση Γιά-καβο από το Χωριό μας και σιι γυναιισμό, καθίσαμε σένα παγκάκι του Νεκροταφείου και τάταμε.

— Άντε, και στα δικά μου είπε ο Γιώργος Κάμιτσιος. Σειρά μου.
— Γιατί; Πόσων χρόνων είσαι;
— Ρώτα τον μακαρίτη να σου πει. Στο Σχολείο στην ίδια τάξη πηγαίναμε.

Και να σας πω ότι τον θυμούμαι από το 1913 που λευτερωθήκαμε; Είχαμε πάει στο Χάνι πν περνούσαν κυνηγημένοι οι Τούρκοι και μένα κομάτι ψωμί τους πέρναμε ότι είχαν από ντουφέκι μέχρι και τα παπούτσια τους.

Κείνη την ώρα κάτι πήγα να πω κι εγώ.

— Τι εσύ μου λέει ο Γιώργος. Τον καιρό που εμείς οι μεγάλοι κάναμε πρόβες στο Σχολείο για θέατρο, εσύ σκαρφάωνες στα παράθυρα για να δεις. Ποιόν είχες δασκαλο;

— Το Λέτα.

— Που Λέτας, που Λούτσης. Γύρω στα δέκα με δεκαπέντε χρόνια έχουμε διαφορά.

Και με το Σχολείο βρήκαμε ένας ένας τα χρόνια του.

— Εμείς οι δύο μας του λέει ο Νίκο Παπάς, δεν πρέπει νάχουμε και μεγάλη διαφορά γιατί τη μέρα που με τοίμαζαν να φύγω...

— Να μορφέ θυμούμαι του λέει ο Γιώργος. Όταν μεΐδε, έβαλε τα σκουζήματα η Μάνα σου «Ήρθαν οι φίλοι να σε ξεπροβόδησουν Νίκο μου».

— Έφυγα για τη ρημάδα την Αθήνα και δεν ξαναγύρισα, λέει ο Νίκος.

— Κι εγώ λέει ο Γιώργος.

— Δεν ξαναγυρίζουμε όσοι δεν μπορούμε λέω εγώ αλλά το μυαλό μας εκείνα. Και θυμηθήκαμε που βοσκάγαμε τα κατσίκια μας στη Γραβιά και το βράδυ μαζεζόμασταν με τα βαντάκια το κλαρί στην πλάτη να γυρίσουμε στο Χωριό με σαλαγήματα σαν τσελιγκάδες. Και το Ντάντη Λάμπρο που διέταζε «Όσο να βγει η Κοτίτσα, θα τραγουδήσουμε άλλη μια φορά το Γιάνναρο και κατόπι θα ξεκινήσουμε».

Πί...και τι θυμηθήκαμε... Από το πανηγύρι της Βήσαινης με τα αγριογούρουνα και τις πέριδικες στις Λαγκές τα χαράματα. Την Αγιωσωτήρα με τα γκόρτσας που σκαυόλι που όπως τρέχαμε στα ζωντανά καβάλα ποιάς να βγει πρώτος για να τον δούνε στο Χωριό τα γκόρτσας γινότανε πίτα και τα πετάγαμε. Ή τον τρύγο ή το Θέρο ή στ' Αλώνια που κυλιώμασταν με τ' άχυρα. Ή το κυρτό που παίζαμε και δΐθεν μπαίναμε στους κήπους με τα κρεμμύδια να κρυφτούμε και τα ρημάζαμε.

— Άντε, καλό ταξίδι Μήτση. Με το θάνατό σου μας γύρισες ξοπίσω στο Χωριό μας που το παρατήσαμε.

Θανάσης Δουροδόφης
Δελφινιακιώτης

ΠΑΝΗΓΥΡΙ ΣΤΟ ΚΑΚΟΛΑΚΚΟ

Το πανηγύρι στον Κακόλακκο γιορτάστηκε και εφέτος όπως κάθε χρόνο Σάββατο-Κυριακή 13 και 14 Αυγούστου. Προ μιας βδομάδας άρχισε η προετοιμασία με φροντίδα του Προέδου. Καθαριότητα, Φωτισμός, Σημαιοστολισμός κ.λπ. με τη βοήθεια άλλων κατοίκων, επίσης έγινε η προετοιμασία για τη συνεστίαση των κατοίκων. Για το πανηγύρι προσήλθαν πολλοί ταξιδευόμενοι χωριανοί από την Αθήνα, Θεσσαλονίκη και άλλα μέρη οι οποίοι βοήθησαν πρόθυμα σε όλα.

Το Σάββατο βράδυ άρχισε ο χορός με το συγκρότημα του Γιάννη Χαλικιά (Μέτσιου) και τους τραγουδιστές Γιώργο Κύρο και Βαγγέλη Δάνια οι οποίοι με τα γλυκύλογα τραγούδια τους ενθουσίασαν τους χορευτές, ο χορός συνέχισε μέχρι το πρωί της Κυριακής. Χόρευαν σύμφωνα με το έθιμο του χωριού με τη σειρά οι ξένοι που ήρθαν πολλοί από τα γύρω χωριά γέμισσε το χορτοστάσι περιστερό από τα περασμένα χρόνια.

Την Κυριακή πρωί τελέσθηκε Λειτουργία με γειμάτη την εκκλησία από τους κατοίκους και ξένους που ήρθαν από τα γύρω χωριά Δολό, Μερόπη κ.λπ. Στο τέλος της Λειτουργίας προσετέθηκε στο προαύλιο της Εκκλησίας

ταϊπουρο.

Το μεσημέρι εορτιάστηκε το συνηθισμένο γεύμα στο προαύλιο της Εκκλησίας κάτω από τις αιωνόβιες βελανιδιές, στο γεύμα παραβήσαν περίπου (120) εκατόν είκοσι άτομα παραβήσαν και Δολιότες τους οποίους ευχαριστούμε. Ακολούθησε έρρανος που απέδωσε ικανοποιητικά αποτελέσματα ανάλογα με τις σημεινές οικονομικές δυσκολίες. Για τον έρανο έστειλαν εισφορά και πολλοί ταξιδευόμενοι που δεν κατόρθωσαν να παρευρεθούν στο πανηγύρι των ευχαριστούμε και τους ευχόμεθα υγεία και κάθε καλό στη ζωή τους. Επίσης έγινε η κλήρωση μια μικρής κονζίννας που απέδωσε ποσόν (40.000) δραχμές, συνέχισε χορό με μεγάλο κερί επί δύο ώρες.

Το βράδυ της Κυριακής άρχισε ο καιρός με πολύ όρεξη που κράτησε μέχρι τα ξημερώματα της Δευτέρας, της Παναγίας να της χαρίζει υγεία μακροχρόνια μένυση και παν ποθητόν.

Ομοίως το Εκκλησιαστικό Συμβούλιο ευχαριστεί τις γυναίκες που με μεγάλη προθυμία ανέλαβαν και εκτέλεσαν την καθαριότητα της Εκκλησίας.

Μόνιμος Κακολακίτης

ΑΝΑΔΡΟΜΕΣ ΣΤΟ ΠΑΡΕΛΘΟΝ ΓΡΑΜΜΑΤΑ ΠΡΟΣ ΤΗΝ «ΕΛΕΥΘΕΡΙΑΝ» (Συνεστίαση της Αδελφότητας Βοστίνας το 1928 στην Αθήνα)

Με τον παραπάνω τίτλο δημοσιεύεται στην εφημερίδα «ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ» Ιωαννίνων, του Χρήστου Χρηστοβασίλη, στο φύλλο 469 της 28 Μαΐου 1928 ρεπορτάζ της εποχής ανταπόκριση με μορφή επιστολής από την Αθήνα που έχει ως εξής: «Χθες την μεσημβρία η Αδελφότητα Βοστίνας, θέλουσα να συγκεντρώσει εις κοινήν τράπεζαν όλους τους ενταύθα και εν πειραιεί όχι μόνον Βοστινιώτες αλλά και τα εξ όλων των χωρίων της Επαρχίας Πωγωνίου διασπαρμένα τέκνα αυτής, τα αγωνιζόμενα τον καλόν και τίμιον αγώνα του βίου έδωκε μέγα γεύμα εις το Ξενοδοχείον «Δροσιά», του Γαλατσί-ου, εις το οποίον παρέστησαν κληθέντες οι βουλευταί Ιωαννίνων κ.κ. Μιχ. Γούδας, Α. Μελάς, Χρ. Χρηστοβασίλης και Αλκιβιάδης Λούλης μετά του υιού του Θεμιστοκλή, απουσιασάντων των βουλευτών κ.κ. Δημ/ Μπότσαρη, ως έχοντος εκείνην την ώρα διάλεξιν περί νομιμαμάτων εν πειραιεί και του Σπ. Χασιώτη, ως ασθενούντος, το Προεδρείον της Αδελφότητας Βοστίνης εκ των κ.κ. Ευαγγ. Κουκουλάρη, προέδρου, Π. Σπυρόπου-

Αθανάσιος Δέμος

ΕΥΧΑΡΙΣΤΗΡΙΟ

Οι κάτοικοι του χωριού Κακόλακκος ευχαριστούν ολόθερμα τον Πρόεδρο της Κοινότητας Βασίλειο Ζωΐδη για τη μεγάλη δωρεά του με χρηματικό ποσό (750.000) για κατασκευή επέκτασης της αίθουσας τελετών εις μνημν του πατρός του και μη-

τρός του Θεοδώρου και Ευθαλίας Ζωΐδου όνερό από καιρό στην Κοινότητα.

Εύχονται ο Θεός να του χαρίζει υγεία μακροχρόνυση ομοίως και στην οικογένειά του γαμβρούς και θυγατέρες τους και κάθε οικογενειακή ευτυχία.

ΣΤΟ ΔΟΛΟ

Κάτι καινούργιο ξεκινάει

Στο επόμενο φύλλο, θα γράψουμε λεπτομέρειες αν προχωρήσει.

ΓΡΑΜΜΑΤΑ Η ΑΛΗΘΕΙΑ ΤΗΣ ΙΣΤΟΡΙΑΣ

Κε Διευθυντά

Στο υπ' αριθμ. 77 μηνός Μαΐου φύλλο εφημερίδας Νέα Φωνή Πωγωνίου διάβασα ένα Διήγημα Νεμέρτσικα του Καθηγητή Αθανασίου Δέμου στο οποίο αναφέρει μεταξύ άλλων και θέμα Μάρκο Μπότσαρη και θάμα Μάρκο Μπότσαρη δεν έμεινε στο Κακόλακκο και ότι ο Αλή Πασάς, τον είχε εγκαταστήσει στο Παλιόχωρι.

Θέλω να ρωτήσω τον κ. Δέμο από πιο ιστορικό ντοκουμέντο έχεο πληροφορηθεί ότι ο Αλή Πασάς είχε εγκαταστήσει το Μάρκο Μπότσαρη στο Παλιόχωρι και όχι στον Κακόλακκο.

Για το αληθές της Ιστορίας γνωρίζω στον κ. Δέμο κακώς έχει την πληροφορία για την εγκατάσταση του Μάρου στο Παλιόχωρι και όχι στον Κακόλακκο και τον πληροφορώ τα εξής:

Ο Μάρκο Μπότσαρης μετά το φόνο του πατρός του Κίτσου Μπότσαρη που τον δολοφόνησε ο Αρματωλός Γιώργος Μπακόλας στην Άρτα που έμεινε ως εξόριστος του Αλή Πασά κατόπιν υποδείξεως του και για να μη δώσει υποψία της ηθικής αυτοργίας του περιποιήθηκε την οικογένεια του δολοφονηθέντος και την εγκατέστηκε στο Κακόλακκο αφού μεταρρύθμισε επί τουτόυ σε μέγαρο τον περιώνυμο Πύργο του Κουρτ Πασά και διέθεσε το γεώμορο των κατοίκων για διατροφή της οικογένειά του και συγχρόνως διόρισε το Μάρκο Μπότσαρη ως «Μουτεσελήμη» δηλαδή Διοικητή της Επαρχίας Πωγωνίου από το 1814 έως το 1820, όμως ο Μάρκος παραδοκώσε να αντιδράσει.

Όταν εκδηλώθηκε το Αυτονομιστικό Κίνημα του Αλή Πασά την άνοιξη του 1820 ο Μάρκο Μπότσαρης με το θείο του Νότη Μπότσαρη και των δυνάμενων Κακολακκίων να φέρουν όπλα έφυγαν από το Κακόλακκο και ενώθηκαν με άλλους εξόριστους Σουλιάτες που γύρισαν από τα Επτάνησα ήρθαν σε συνενόηση με τον αρχιστράτηγο των Σουλτανι-

κών δυνάμεων Ισμαήλ Πασά να συμπράξουν με αυτόν με τον όρι να επαναπατρισθούν οι Σουλιάτες, στην προσφιλή πατρίδα τους.

Ο Ισμαήλ Πασάς αρνήθηκε έπειτα από χρονικό διάστημα τη συμφωνία που έγινε με το Μάρκο Μπότσαρη και κατόπιν τούτου κατανόησε ο Μάρκος τη δεινή θέση του πολιορκιμένου στα Γιάννενα Αλή Πασά και επειδή το Αυτονομιστικό Κίνημα του Αλή Πασά βοηθούσε την Ελληνική Επανάσταση κατέφυγε σε συνεργασία με τον Αλή Πασά και δέχθηκε τους όρους τους Μάρκου Μπότσαρη, και μετά την ανταλλαγή των ομήρων, άρχισε η σύμπραξη από το Μάρκο και Νότη Μπότσαρη με δυνάμεις, του Αλή πασά.

Μετά την καταστολή του Αυτονομιστικού Κινήματος του Αλή ο Κακόλακκος θεωρήθηκε ότι βοήθησε τον Αλή, παρεδόθηκε στις φλόγες από τα σταυρώματα του Σουλτάνου. Οι πολεμιστές από το Μάρκο και Νότη Μπότσαρη Κακολακίτες, ανεχώρησαν στο Μεσολόγγι ο άμαχος πληθυσμός στα Γιάννενα, Άρτα, Κέρκυρα, λίγοι έμειναν οι οποίοι επανέκτησαν τα σπίτια τους και συνέχισε ο Κακόλακκος να είναι έδρα του Πωγωνίου μέχρι το 1847 οπότε ο αρχιλήσταρχος Γιάννης Λέκκας η Γκιολεκα κατόπιν ανηπιτυχούς επιδρομής κατά των Δολιανών έκαψε το Διοικητήριο (Κούλα ή Πύργο του Κουρτ Πασά) τη υποδείξει των Τούρκων Βοστίνας (Πωγωνιανή) οι οποίοι διεκδικούσαν την έδρα της Επαρχίας και μεταφέρθηκε η Έδρα της Επαρχίας στην Πωγωνιανή.

Επί πλέον το Καλιμάρμαρο μνημείο που βρίσκεται στην πλατεία του χωριού στηθηκε από το Στρατηγό Νότη Μπότσαρη και το σκαλιστό τέμπλο της Εκκλησίας μεγάλης σκαλιστής αξίας αφιέρωμα της αδελφής του Μάρκου Μπότσαρη μαρτυρούν την εγκατάσταση του Μάρκου Μπότσαρη στο Κακόλακκο.

Πέτρος Πάντος

ΓΡΑΜΜΑΤΑ-ΚΡΙΤΙΚΗ ΓΙΑ ΤΙΣ ΕΚΔΟΣΕΙΣ ΜΑΣ

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΠΡΩΪΝΟΣ ΛΟΓΟΣ

2 Αυγούστου 1994

ΜΕ ΤΗΝ «ΠΩΓΩΝΗΣΙΑ ΒΙΒΛΙΟΘΗΚΗ» ΔΙΑΣΩΖΕΤΑΙ Η ΙΣΤΟΡΙΑ ΤΟΥ ΠΩΓΩΝΙΟΥ

Γράφει ο φοιτητής ΗΛΙΑΣ ΜΑΚΟΣ

Η «ΠΩΓΩΝΗΣΙΑ ΒΙΒΛΙΟΘΗΚΗ» που εγκαίνιασε ο εκδότης της εφημερίδας «Η ΝΕΑ ΦΩΝΗ ΤΟΥ ΠΩΓΩΝΙΟΥ» κ. Κωνσταντίνος Χρ. Κωστούλας με το βιβλίο του «Ο κάμπος του Ξηροβάλτου — το μεγάλο ντερέβνι του Πωγωνίου», είναι το καλύτερο και μεγαλύτερο δώρο που θα μπορούσε να κάνει στο όμορφο Πωγωνί.

Ο σκοπός της «ΠΩΓΩΝΗΣΙΑΣ ΒΙΒΛΙΟΘΗΚΗΣ» καθορίζεται από τον ιδρυτή της στο πρώτο βιβλίο, όπου αναφέρεται: «φιλοδοξία μου είναι αυτές οι επιδόσεις να συμβάλουν στην ενίσχυση της Πωγωνήσιας Βιβλιοθήκης με καταγραφές, μαρτυρίες, μελέτες, έρευνες, συλλεκτική δουλειά, επανεκδόσεις και γενικά να δώσουν στους Πωγωνήσιους και σ' όσους θέλουν να μελετήσουν και να πληροφορηθούν για την ακριτική επαρχία μας, στοιχεία που αναφέρονται στο Πωγωνί και στους Πωγωνήσιους».

Με το βιβλίο του «Ο κάμπος του Ξηροβάλτου-το μεγάλο ντερέβνι του Πωγωνίου», που είναι το πρώτο μιας σειράς εκδόσεων, ο συγγραφέας μας καθιλώνει με το δικό του γοητευτικό αφηγηματικό τρόπο στην έρευνα γύρω από τον κάμπο του Ξηροβάλτου και ιδιαίτερα γύρω από το δημόσιο δρόμο (ντερέβνι) που ένωνε τα Ιωάννινα με το Αργυρόκαστρο και τους Αγίους Σαράντα και ο οποίος διέσχιζε τον κάμπο Ξηροβάλτου.

Είναι το βιβλίο αυτό μια σοβαρή ιστοριοδιφική έρευνα, που έχει ταύχονα το χάρισμα να σε σέβνει στις σελίδες του, καθώς είναι τόσο συναπτικό το γράψιμο ώστε ευχάριστα παρακολουθείς τις περιπλανήσεις και τα στοιχεία του συγγραφέα.

Σ' αυτή την εργασία, μέσα από γραπτά κείμενα, μαρτυρίες, προσωπικές αναμνήσεις και πλούσιο φωτογραφικό υλικό, ζωντανεύει ένα σημαντικό κομμάτι της ιστορίας του Πωγωνίου.

Το βιβλίο αυτό αποτελεί μια πλούσια πνευματική προσφορά στο Πωγωνί, είναι δείγμα υπέριστης αγάπης και βαθύτατου σεβασμού στο Πωγωνί, φέρνει στο προσκήνιο τον κρυφό καμμό του συγγραφέα για την ιστορία που χάνεται και δείχνει το χρέος και το καθήκον που έχουν οι Πωγωνήσιοι απέναντι στο Πωγωνί.

Δεν πρέπει να παραλείψουμε να επισημάνουμε το υποδειγματικό ύφος του έμπειρου συγγραφέα Κωνσταντίνου Κωστούλα, την αβίαστη ανάπτυξη του λόγου, με κύρια χαρακτηριστικά την καθαρότητα, τη σαφήνεια και την ακρίβεια της έκφρασης και της διατύπωσης της έκφρασης.

«Ο κάμπος του Ξηροβάλτου-το μεγάλο ντερέβνι», είναι ένα βιβλίο που βοηθάει να μην κοπεί η αλυσίδα που σφίχτοδένει το χτες με το σήμερα και το σήμερα με το αύριο.

ΑΞ. Κύριον Κων. Κωστούλαν Διευθυντήν της Εφημερίδας «ΝΕΑ ΦΩΝΗ ΤΟΥ ΠΩΓΩΝΙΟΥ»

Ενταύθα

Αγαπητέ Κύριε Κωστούλα, Έλαβα αντίτυπο της μελέτης σας: «Ο κάμπος του Ξηροβάλτου-το μεγάλο ντερέβνι του Πωγωνίου» και σας ευχαριστώ για την προσφορά.

Με ιδιαίτερο ενδιαφέρον εδιάβασα τις 95 σελίδες του βιβλίου αυτού. Ο αναγνώστης εκτιμά την ερευνητική σας ικανότητα, τη διάρθρωση των ιστορικών στοιχείων για τον κάμπο του Ξηροβάλτου και, ιδιαίτερα για το μεγάλο ντερέβνι του Πωγωνίου, κατά τους δύσκολους χρόνους της τουρκοκρατίας, και την κατοχύρωση των συμπερασμάτων σας με την παράθεση κειμένων, σχεδιαγραμμάτων και χαρτών άλλων μελετητών, με μαρτυρίες και προσωπικά σας βιώματα και με τις εξήντα παραστατικές φωτογραφίες.

Η ιστορία του κάμπου του Ξηροβάλτου είναι και ιστορία του παλαιού Πωγωνίου και των γειτονικών προς Πωγωνί περιοχών. Γι' αυτό, το βιβλίο σας τούτο αποκαλύπτει, με έγκυρα στοιχεία, την οικονομική, κοινωνική και πολιτιστική κατάσταση στο βορειοδυτικό τμήμα της ενιαίας Ηπείρου. Έτσι, η ερευνητική σας εργασία ενέχει ξεχωριστή σημασία και συμβάλλει στην προβολή των επίπων δημιουργικών προσπαθειών των Ηπειρωτών, κατά τους παλαιότερους και νεότερους χρόνους, τόσο στη γενέτειρα όσο και σε άλλες χώρες.

Το ντερέβνι από τον κάμπο

του Ξηροβάλτου, αυτός ο σημαντικός συγκοινωνιακός δρόμος, διευκόλυνε, επί σειρά πολλών δεκάδων, ίσως και αρκετών εκατοντάδων ετών, τη διακίνηση ανθρώπων, αγαθών και ιδεών και συνέβαλε μαζί με άλλους παράγοντες, στην αφύπνιση συνειδήσεων και στη διαμόρφωση προοδευτικών τάσεων.

Τρέφω την πεποίθηση ότι οι Πωγωνήσιοι και οι Ηπειρώτες γενικότερα θα διαβάσουν με ενδιαφέρον το έργο σας αυτό και θα έχουν να διδαχθούν σε πολλά για το μέλλον του Πωγωνίου και της Ηπείρου ευρύτερα. Οι ιστορικοί του μέλλοντος θα βρουν πολύτιμα στοιχεία και θα δέχονται ερεθισμούς για περαιτέρω έρευνες.

Με ιδιαίτερη ικανοποίηση σημειώνω, ως Πωγωνήσιος και εγώ, την απόφασή σας να αρχίσει τις εκδόσεις της η εφημερίδα σας «ΝΕΑ ΦΩΝΗ ΤΟΥ ΠΩΓΩΝΙΟΥ» με αυτή την εξαιρετική μελέτη σας.

Θερμά συγχαρητήρια για όλα και ειλικρινείς ευχές για την ευόδωση της «ΠΩΓΩΝΗΣΙΑΣ ΒΙΒΛΙΟΘΗΚΗΣ».

Θερμά συγχαρητήρια αξίζουν και στην «Τυπο-Εκδοτική Ηπείρου» για την επιμέλειά της στην έκδοση του βιβλίου και την καλαισθητική του εμφάνιση.

Με εκτίμηση

Κων. Ι. Κίτσος
Ιωάννινα 23/8/94

Η ΠΩΓΩΝΗΣΙΑ ΒΙΒΛΙΟΘΗΚΗ

Είναι αξιόλογη η προσπάθεια που ανέλαβε ο αγαπητός κ. Κώστας Κωστούλας με την «Πωγωνήσια Βιβλιοθήκη». Με τον τρόπο αυτό μπαίνει μπροστά και δείχνει το δρόμο που πρέπει να ακολουθήσουμε όλοι βοηθώντας την προσπάθεια αυτή. Καθένας με τον τρόπο του πρέπει να καταθέσει την προσφορά του την επανασύσταση του παρελθόντος του Πωγωνίου. Να ξαναζωντανεύει, όσο είναι δυνατόν, το Πωγωνί σε όλο το μεγαλείο. Να ζήσουμε στο Παλιοπωγωνί.

Είναι σημαντικό το γεγονός ότι κάνει αρχή με το πρώτο θέμα «Ο κάμπος του Ξηροβάλτου-Το μεγάλο ντερέβνι του Πωγωνίου». Έτσι πληροφορούνται οι σημερινοί Πωγωνήσιοι ότι ο μεγάλος δημόσιος δρόμος (το ντερέβνι) που ένωνε τα Ιωάννινα με

το Αργυρόκαστρο και τους Αγίους Σαράντα (το Σκάλωμα: Scala στα Ιταλικά=λιμάνι) και ο οποίος διέσχιζε τον κάμπο του Ξηροβάλτου.

Οι μαρτυρίες προσωπικότητων όπως ο W.M. LEAKE, ο FR. ROUQUEVILLE, ο HOLLAND και ο HUGHES, δεν αφήνουν αμφιβολία για την εγκυρότητα των ιστορουμένων. Γύρω από τον άξονα του ντερέβνι αυτού διαδραματίζονται τα σημαντικότερα γεγονότα της περιοχής. Σημαντική είναι και η μαρτυρία της EMI-LY STRANGFORD. Σημαντική είναι και η μαρτυρία του Ζώτου του Μολοσσού.

Παράλληλα οι μαρτυρίες νεωτέρων, όπως η μαρτυρία του Γεωργίου Κωστούλα κ.λπ., πιστοποιούν πολλές λεπτομέρειες. Ο Ιωακείμ ο Χίος, ο μετέπειτα

Πατριάρχης Ιωακείμ ο Β', είναι αυτός που ανέλαβε την προστασία του Νεοφύτου Μητροπολίτου Δέκρων από τις Δρυμάδες. Οι φωτογραφίες και οι παλαιοί χάρτες και τα διαγράμματα ολοκληρώνουν την εικόνα.

Το δεύτερο τεύχος «Γνωριμία με την Πωγωνιανή» είναι το κέντρισμα για μια συστηματική έκδοση ιστορικο-λαογραφικού περιεχομένου για την Πωγωνιανή. Αν δεν είναι δυνατόν να γίνει από έναν, θα ήταν πιο χρήσιμη, μια συνεργασία κάποιων, που αγαπούν αυτόν τον τόπο, στο θέμα αυτό. Η Πωγωνιανή (η πρωτεύουσα του Πωγωνίου Βοστίνα) πρέπει να αποκτήσει την Ιστορία της. Επιβάλλεται. Και οι μη Βοστινώτες είμαστε διατεθειμένοι να βοηθήσουμε όσο μπορούμε.

Πάντως οι φωτογραφίες είναι

πολύ επιτυχείς. Το σύνολο αποτελεί μια καλή ξενάγηση. Εναν τουριστικό οδηγό, για τους επισκέπτες της Πωγωνιανής.

Η ανατύπωση των «Πωγωνιακών» του Ιω. Λαμπρίδη δίνει την ευκαιρία σε όλους Πωγωνήσιους να ιδούν ο καθένας απευθείας όσα γράφει ο Ηπειρώτης λόγιος του 19ου αιώνα.

Δεν έχουν πλήρη ιστορική τεκμηρίωση όλα όσα γράφει. Παρ' όλα αυτά είναι χρήσιμη ιστορική πηγή για το Πωγωνί.

Είναι άξιος συγχαρητηρίων ο Διευθυντής της «Νέας Φωνής του Πωγωνίου» και του ευχόμαστε να συνεχίζει με τον ίδιο ζήλο την προσπάθεια που ξεκίνησε. Θα είναι για το καλό της ακριτικής μας Επαρχίας.

Αθανάσιος Δέμος

ΕΚΔΟΣΕΙΣ

Η εφημερίδα «Η ΝΕΑ ΦΩΝΗ ΤΟΥ ΠΩΓΩΝΙΟΥ» ως γνωστόν προέβη στην έκδοση τριών βιβλίων με γενικό περίγραμμα «ΠΩΓΩΝΗΣΙΑ ΒΙΒΛΙΟΘΗΚΗ» του γνωστού συγγραφέα εκδότη και Δ/ντη της εφημερίδας κ. Κ.Χ. Κωστούλα.

Τα τρία βιβλία είναι: 1) Ο κάμπος του Ξηροβάλτου το μεγάλο ντερέβνι του Πωγωνίου, 2) Γνωριμία με την Πωγωνιανή και 3) Ανατύπωση ΠΟΓΩΝΙΑΚΑ του Ι. Λαμπρίδη.

Οι εκδόσεις αυτές —όπως τονίζει κ. ο εκδότης— θα συμβάλουν στην ενίσχυση της Πωγωνήσιας βιβλιογραφίας με καταγραφές, μαρτυρίες, έρευνες, μελέτες, αυτοβιογραφίες και σχεδιαγράμματα και θα βοηθήσουν όλους τους Πωγωνήσιους

κι άλλους όσους θέλουν να μελετήσουν να γνωρίσουν και να πληροφορηθούν για το Πωγωνί και τους Πωγωνήσιους.

Τα δύο πρώτα βιβλία είναι γραμμένα με κέφι, μεράκι και με λογοτεχνικό τακτ αποτυπωμένα που μόνο η γνωστή πένα του Κ. Χ. Κωστούλα, γνωρίζει να χαράσσει.

Ο συγγραφέας με μαρτυρίες, με πληροφορίες, με ντοκουμέντα μας δίνει μια πλήρη περιγραφή για τον κάμπο του Ξηροβάλτου για το μεγάλο ντερέβνι του Πωγωνίου, που ήταν η πύλη για τη Δύση για την ξενιτεία όλων των Πωγωνισίων και η γνωριμία με το Δυτικό Πολιτισμό με το εμπόριο, τα

γράμματα και τις τέχνες.

Στο άλλο βιβλίο με χάρη, με λεπτομέρειες, με χάρτες και με φωτογραφίες μας ξενάγει στην παλιά Βοστίνα, στη σημερινή Πωγωνιανή όπως τη γνωρίσαμε παλιά μικροί μαθητές στο Γυμνάσιο Πωγωνιανής, που τόσο μας πρόσφερε, στις μεγάλες της δόξες, που και σήμερα ακόμη με τα Σχολεία της και τα ιδρύματά της συνεχίζει να προσφέρει πολλά στον Εθνικό τόμο και να είναι σ' επαφή μ' ένα κομμάτι του ξεκομμένου Ελληνισμού.

Το τρίτο βιβλίο, που είναι ανατύπωση του βιβλίου Πωγωνιακά του Ι. Λαμπρίδη, από τη σειρά «ΗΠΕΙΡΩΤΙΚΑ ΜΕΛΕΤΗΜΑΤΑ» που γράφτηκε το 1886 και εκδόθηκε στην Αθήνα το 1889, μας δίνει πλούσιες πληροφορίες για το Πωγωνί, τους ανθρώπους του, στην Ιστορία τους, τα ήθη και έθιμά της και τα δεινοπαθήματά τους.

Προσπάθεια σοβαρή, που θα συνεχιστεί και θα πλουτιστεί μ' άλλες εκδόσεις.

Τα τρία βιβλία πρέπει να διαβαστούν απ' όλους τους Πωγωνήσιους και τους φίλους τους.

Θερμά συγχαρητήρια στο φίλο, συγγραφέα και εκδότη Κ. Χ. Κωστούλα και να χαρούμε και να διαβάσουμε κι άλλα του βιβλία.

Ιωάννινα 2-9-94

Σωκράτης Οικονόμου

Κτηνοτρόφοι

προφυλάξτε τα ζώα σας από τον αφθώδη

Για το σκοπό αυτό:

1. Αποφεύγετε να μετακινείτε τα ζώα σας έξω από τα όρια των βόσκων τους.
2. Αποφεύγετε τον συγχρωτισμό (αντάμωμα) των ζώων σας με άλλα ποίμνια.
3. Αποφεύγετε αγοραπωλησίες ζώων με άλλους νομούς.
4. Εντείνετε την προσοχή και αποφεύγετε την επαφή στα συνοριακά σημεία με ζώα της γειτονικής Αλβανίας και καταγγείλετε περιστατικά λαθρεμπορίας ζώων που θα πέσουν στην αντίληψή σας.
5. Αποφεύγετε την προμήθεια ζωοτροφών από τις μολυσμένες περιοχές.
6. Μόλις διαπιστώσετε ύποπτα συμπτώματα ειδοποιείτε τον τοπικό κτηνίατρο.

Τέλος, συνεργαστείτε με τις κτηνιατρικές υπηρεσίες και ακολουθείστε πιστά τις συμβουλές τους.

Αύγουστος 1994

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΤΗΝΙΑΤΡΙΚΗΣ
ΝΟΜΟΥ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ

Η ΦΩΝΗ ΤΩΝ ΞΕΝΙΤΕΜΕΝΩΝ ΓΡΑΜΜΑ ΑΠΟ ΤΟ ΣΙΚΑΓΟ

Αγαπητέ κύριε Κωστούλα γειά σας. Εν πρώτοις σας εύχομαι υγεία και κάθε οικογενειακή ευτυχία.

Η εφημερίδα σας κάθε φορά που την διαβάζουμε μας φέρνει όλο και πιο κοντά στην αγαπημένη μας πατρίδα το ΠΩΓΩΝΙ, όλες μας οι αναμνήσεις ξαναζωντανεύουν και η επιθυμία να ξαναγυρίσουμε κοντά γίνεται πιο ζωηρή.

«Εύχομαι η εφημερίδα σας να συνεχισθεί για πάντα με το ίδιο ενδιαφέρον για να αναζωογονεί όλους εμάς τους ξενιτεμένους και να μεγαλώνει την επιθυμία μας για επιστροφή στην ιδιαίτερη πατρίδα μας.

Τυχάνει να είμαι ο ιδρυτής πρώτος πρόεδρος και επανεκλεγείς δέκα φορές και σημερινός πρόεδρος της Αδελφότητας Χαραυγητών Πωγωνίου Σικάγου.

Με τις πληροφορίες που έχουμε και απμ ότι διαβάζουμε στην εφημερίδα σας και τις άλλες το Πωγωνί είναι τελείως ξεχασμένο από όλες τις κυβερνήσεις, βουλευτές και Νομάρχη Ιωαννι-

νων, π.χ. το χωριό μου Χαραυγή Πωγωνίου ότι έργα έγιναν από τις αδελφότητες Χαραυγητών Αθηνών Σικάγου Ν. Υόρκης ήτοι κοινοτικοί δρόμοι αγορά αντλίας υδρεύσεως του χωριού επισκευή της εκκλησίας και ετα εξωκλήσια, όλα με δαπάνες των αδελφοτήτων ή μεμονωμένων Χαραυγητών. Από ασφάλεια των συνόρων δε είμεθα έρμαιοι εις το έλεος των Αλβανών.

Τίποτε ασφαλές, άνθρωποι, οικίες, ζώα και περιουσίες όλα εξαρτώνται στην τύχη και που θα κτυπήσουν κάθε βράδυ οι Αλβανοί.

Εύχομαι κάποτε να συνέλθουν οι κάτοικοι του Πωγωνίου και όλοι μαζί να διαμαρτυρηθούν στην κάθε επερχόμενη κυβέρνηση και με την ψήφον τους να το αποδείξουν.

Τελειώνοντας σας χαιρετώ με πατριωτική αγάπη, από την μακρινή Αμερική.

Σικάγο 31 Ιουλίου 1994

Βασίλειος Παρτάλης
Πρόεδρος Χαραυγητών
Πωγωνίου Σικάγου

ΤΟ ΨΗΦΙΣΜΑ ΤΗΣ ΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΟΜΟΣΠΟΝΔΙΑΣ

Εμείς οι παρευρισκόμενοι σήμερα στην ημερίδα της ΟΜΟΣΠΟΝΔΙΑΣ ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΩΝ ΚΑΙ ΕΝΩΣΕΩΝ ΕΠΑΡΧΙΑΣ ΠΩΓΩΝΙΟΥ εκφράζουμε την συμπαράστασή μας στους δοκιμαζόμενους «στελέχη της ΟΜΟΝΟΙΑΣ» αδελφούς μας της Β. Ηπείρου και διαμυρρόμαστε για την της ημερίδας

καταπάτηση των ανθρωπίνων δικαιωμάτων, την καταπάτηση των δημοκρατικών δικαιωμάτων — το δικαίωμα να εκφράζονται όπως οι ίδιοι επιθυμούν βασίζόμενοι στον πολιτισμό τους και στην καταγωγή τους.

Οι παρευρισκόμενοι της ημερίδας

Η ΠΩΓΩΝΗΣΙΑ ΒΙΒΛΙΟΘΗΚΗ

Κυκλοφόρησαν τα τρία πρώτα βιβλία της «ΠΩΓΩΝΗΣΙΑΣ ΒΙΒΛΙΟΘΗΚΗΣ» των εκδόσεων της «ΝΕΑΣ ΦΩΝΗΣ ΤΟΥ ΠΩΓΩΝΙΟΥ».

1. «Ο κάμπος του Ξηροβάλτου-το μεγάλο ντερέβνι του Πωγωνίου» του Κων. Κωστούλα.
2. «Γνωριμία με την Πωγωνιανή» του Κων. Κωστούλα.
3. «Πωγωνιακά» Ι. Λαμπρίδη-ανατύπωση.

Και τα τρία μαζί διατίθενται στην τιμή γνωριμίας των 2.000 δρχ.

Πανηγύρι Παναγιάς στους Ποντικάτες

— Θεία Λειτουργία μετά αρτοκλασίας (μυσταγωγική-μεστή από πιστούς-Θείο Κήρυγμα από Παλούκα Παύλο με θέμα: Ο Χριστιανισμός εξύψωσε και αποκατέστησε τη Γυναίκα η οποία καταξιώνεται στο πρόσωπο της Γυναίκας-Παναγιάς Θεοτόκου).

— «Τρισάγιο» μετά τη Θεία Λειτουργία (καθιερωμένο πλέον).

— Έναρξη πανηγυριού με το καθιερωμένο «μοιρολόι».

— Συμβολικός χορός αγάπης, αδελφосύνης και συνεργασίας από τα Δ.Σ. Αδελφότητων και Κοινότητος.

— Μεσημεριανό κοινό τραπέζι-πλουσιοπάροχο-έφαγαν πάνω από 450 άτομα (παρεκάθησαν μεταξύ των άλλων ξενιτεμένοι στην Αττική συγχωριανοί, ο εκδότης του «ΠΡΩΙΝΟΥ ΛΟΓΟΥ», ο Προσωπάρχης της Κομισιόν κ.ά.). Η συμμετοχή ξεπέρασε κάθε προσδοκία.

— Το βράδυ άρχισε το γλέντι με την παρουσία Κοριτσιών «ντυμένων» με τοπικές ενδυμασίες, που χόρεψαν

αντιπροσωπευτικούς χορούς της Ηπείρου και συνεχίσθηκε μέχρι των πρωινών ωρών.

— Την επομένη καθιερώθηκαν και ετοιμασία μεσημεριανού φαγητού στο οποίο συμμετέχουν όλοι οι συγχωριανοί (ξενιτεμένοι και μόνιμοι κάτοικοι).

Μια πραγματική γνωριμία και επικοινωνία.

— Το βράδυ και μέχρι των πρωινών ωρών παραδοσιακό γλέντι καθαρά των ποντικατιωτών.

Και «κλείνει» το πανηγύρι μας με τα καθιερωμένα πλέον «μοιρολόγια» στους τάφους των προγόνων μας, στον περίγυρο της κεντρικής Εκκλησίας.

Ένα άλλου είδους «μνημόσυνο», μια άλλη επικοινωνία με τους δικούς μας.

Να ανακουφισθούν και οι ψυχές εκείνων και να τους νιώθουμε δίπλα μας, για να μας ενισχύσουν στη ζωή και στη συνέχιση των παραδόσεων.

Ποντικατιώτης

ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΗ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ

Χριστόφορου Κωσταρά

Δολό

- | | |
|--------------|---------------|
| — Ξενώνες | — Αναψυκτήριο |
| — Εστιατόριο | — Μπαρ |

Πληροφορίες τηλέφωνο (0657) 31396

ΓΙΑ ΤΟΥΣ ΣΥΝΔΡΟΜΗΤΕΣ ΜΑΣ

Για την πληρωμή των ΣΥΝΔΡΟΜΩΝ οι συνδρομητές μας μπορούν να πληρώσουν:

► ΣΤΑ ΙΩΑΝΝΙΝΑ: Στο κατάστημα ποτών Χαράλαμπου Κωστούλα - Ι. Παλαιολόγου 4 - τηλ.: 27.094

► ΣΤΗ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ: Στον κ. Νικ. Δάσιο Φράγκων 3-1ος όρ. γρ. 8 - τηλ.: 544017 - οικία 832147

► ΣΤΗΝ ΑΘΗΝΑ: Στον κ. Μανώλη Μάνθο Θυρωρείο, Νικηταρά 5-7, τηλ.: 3621966 (πάροδος Θεμιστοκλέους) κοντά στην ΟΜΟΝΟΙΑ

Στους ίδιους μπορείτε να δώσετε αγγελίες, κοινωνικά, συνεργασίες.

Το πανηγύρι στο Χλωμό

Τρεις μέρες κατά σειρά 29-30-31 Ιουλίου γιορτάστηκε στο Χλωμό Πωγωνίου, το πανηγύρι Αγίας Παρασκευής. Το πρώτο πανηγύρι στο Χλωμό, που γιορτάζεται τόσο καλά οργανωμένο.

Η εκκλησιαστική επιτροπή με πρόεδρο τον κ. Φιλίππη Μηλιαρή και ο πρόεδρος της κοινότητας κ. Δημήτρης Παναγιώτης είχαν κάνει μεγάλη προετοιμασία. Τους χωριανούς τίμησαν με την παρουσία τους, ο περιφερειάρχης και νομάρχης από το Αργυρόκαστρο.

Γεμάτα τα τραπέζια, γύρω στην εκκλησία της Αγίας Παρασκευής, κάτω από τις φλαμουριές και τις καστανιές.

Χωριανοί από Τίρανα, Αργυρόκαστρο, Αγίους Σαράντα, από Αθήνα, Λάρισα, Θεσσαλονίκη, Γιάννενα αλλά και από

Αμερική έφτασαν στο χωριό. Μ' αυτό το μεγάλο πλήθος κόσμου το χωριό βούγγιζε, κάτω από τις γλυκιές μελωδίες της δημοτικής ορχήστρας (σημειώνουμε ότι στο πανηγύρι η ορχήστρα είχε 3 κλαρίνα γιατί το Χλωμό είναι η πηγή του κλαρίνου).

Μεγάλη χαρά αλλά και συγκίνηση προκάλεσε ο πρώτος χορός με τον παπά στην κορυφή.

Κούγω τον άνεμο που αχάει
μωρέ παπά, ντελή-παπά,
και μετά το τραγούδι στο χορό,

Αυτά τα μάτια,
Δήμο μ' τάμορφα...

Έτσι γιόρτασαν οι χωριανοί, μικροί και μεγάλοι, με αγάπη, ήσυχα και με την ευχή: και του χρόνου πιο καλά, πιο πολλοί και όλοι μαζί.

Σπ. Πάλλης

ΣΥΝΕΣΤΙΑΣΗ ΣΤΗΝ ΠΩΓΩΝΙΑΝΗ

Με μεγάλη επιτυχία έγινε κι εφέτος στην πλατεία του χωριού το αντάμωμα και κοινό τραπέζι των χωριανών και φίλων της Πωγωνιανής.

Μετά αππο το πανόστιμο πιάφι (παρασκευασμένο από τον πρωτομά-

γειρα της περιοχής Σταύρο Παράσχο) μπήκαν όλοι με κέφι στο χορό και χόρεψαν όλοι με την καρδιά τους.

Η δε νεολαία κράτησε το κέφι και το γλέντι μέχρι στις 6 ώρα το πρωί.

Γ.Π.

ΘΕΑΤΡΙΚΕΣ ΠΑΡΑΣΤΑΣΕΙΣ

Στα πλαίσια των πανηγυρικών καλοκαιρινών εκδηλώσεων στο Πωγωνί δόθηκαν και θεατρικές παραστάσεις. Συγκεκριμένα το Δημοτικό Περιφερειακό Θέατρο Ιωαννίνων παρουσίασε το έργο «ΛΟΚΑΝΤΙΕΡΑ».

Οι παραστάσεις δόθηκαν στην Στρατίνιστα με πρωτοβουλία του Πολιτιστικού Συλλόγου.

Τις παραστάσεις παρακολούθησαν πολλοί κάτοικοι των χωριών μας, μόνιμοι και παραθεριστές.

ΠΡΟΣΟΧΗ ΣΤΑ ΔΑΣΗ ΜΑΣ

Καλοκαίρι — Οι κίνδυνοι πυρκαϊάς στα δάση είναι μεγάλοι.

Ας βοηθήσουμε όλοι στην πρόληψη πυρκαϊών και την προστασία του φυσικού περιβάλλοντος.